

İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ HUKUK FAKÜLTESİ
ANAYASA HUKUKU
PRATİK ÇALIŞMA 13 - Tek-Çift Numaralı Öğrenciler
21-22.03.2018

Varsayımsal Olay: Toplam seçmen sayısının 45.000.000 olduğu 2015 yılında yapılan milletvekili genel seçimlerinde Eskişehir il seçim çevresinden 6 milletvekili seçileceği Yüksek Seçim Kurulu (YSK) tarafından ilan edilmiştir. Kullanılan toplam geçerli oy sayısının 40.000.000 olarak gerçekleştiği bu seçimlerde ülke genelinde A Partisi 20.000.000, B Partisi 10.000.000, C Partisi 6.500.000, D Partisi ise 3.000.000 oy almış, kalan 500.000 oy ise diğer siyasi partiler ve bağımsız adaylar arasında paylaşılmıştır. Eskişehir il seçim çevresinde kullanılan geçerli oyların 140.000'i A Partisi'ne, 50.000'i B Partisi'ne, 100.000'i C Partisi'ne, 250.000'i ise D Partisi'ne verilmiştir. Yapılan seçimlerin resmi sonuçları açıklandıktan bir gün sonra, seçimi kazanan milletvekili adaylarından H, mazbatasını almak üzere Eskişehir il seçim kuruluna giderken yolda trafik kazası geçirerek hayatını kaybetmiştir. Bunun üzerine H'nin mensubu olduğu siyasi parti, YSK'na başvurarak aday listelerinde birinci sırada bulunan H'nin yerine ikinci sıradaki adayın milletvekili ilan edilmesini talep etmiştir.

Seçimlerin ardından mazbatasını alarak Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde (TBMM) yapılan milletvekili yemin törenine katılan K, yemin metnini okurken metinde geçen bir ibareyi yanlış telaffuz etmiş, Meclis Başkanının yemini tekrarlaması gerektiği yönündeki uyarısına rağmen yemini tekrarlamadan kürsüden ayrılmıştır. Bunun üzerine Meclis Başkanı R, K'nın Anayasada öngörülen şekilde yemin etmediği için milletvekili olmadığını dolayısıyla milletvekillere tanınan özlük haklarından faydalanamayacağını ve yasa teklifi veremeyeceğini ifade etmiştir. K yemin töreninin ardından Meclis bahçesinde kendisine yemin töreniyle ilgili sorular yönelten başka bir siyasi partiye mensup milletvekili Z'ye hakaret ve küfür içerikli sözler sarf etmiş, sonra da belindeki silahı çekerek yanından uzaklaşmadığı takdirde ateş etmekle tehdit etmiştir. Bu olayın ardından K, Meclis yerleşkesinden ayrılmak üzereyken Z'nin şikâyeti üzerine giriş kapısında bulunan polisler tarafından gözaltına alınmış, ifadesi alındıktan sonra da serbest bırakılmıştır. K polis noktasından ayrılırken, yanında bulunan kendi parti grubundan milletvekillere asıl mesleği olan mali müşavirlik yapmak için kullanmak üzere Ankara'da bir ofis kiralamak istediğini belirtmiştir. Bunun üzerine orada bulunan milletvekillerinden biri, milletvekili seçildikten

sonra müşavirlik yapamayacağı, eğer mali müşavirlik yapmaya devam ederse milletvekilliğinin TBMM tarafından düşürüleceği konusunda K'yı uyarmıştır.

Sorular:

- 1- Türkiye'de uygulanmakta olan seçim sistemini dikkate alarak Eskişehir ilinde partilere göre milletvekili dağılımının nasıl gerçekleştiğini açıklayınız.
- 2- Milletvekili H'nin yerine kendi partisinin aday listelerinde ikinci sırada bulunan aday, milletvekili ilan edilebilir mi? YSK'nın bu konudaki içtihadı bağlamında açıklayınız.
- 3- Meclis Başkanının, K hakkındaki ifadelerini 1982 Anayasası'nın ilgili hükümleri ve TBMM'nin güncel uygulamaları çerçevesinde tartışınız.
- 4- K'nın milletvekili Z'ye karşı işlediği fiilleri ve hakkında polis tarafından uygulanan işlemi, yasama bağımsızlığı kavramı bağlamında değerlendiriniz.
- 5- K'nın yanında bulunan milletvekillerinin TBMM tarafından K'nın milletvekilliğinin düşürüleceğine ilişkin iddiasını 1982 Anayasası'nın ilgili hükümleri çerçevesinde değerlendiriniz.